
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624     

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della 

legge n. 120 del 11/09/2020, per la fornitura e consegna di timbri 

per la Direzione Regionale del Lazio dell’Agenzia delle Entrate e 

per gli Uffici dalla stessa dipendenti 

 DETERMINA A CONTRARRE 

 

Premesso che:  

- questa Direzione regionale del Lazio dell’Agenzia delle Entrate ha la necessità 

di assicurare con urgenza una fornitura di timbri, per sé e per gli Uffici 

dipendenti, al fine di garantire il corretto svolgimento delle proprie attività 

istituzionali; 

- per l’approvvigionamento della fornitura, questo Ufficio Risorse Materiali ha 

avviato un’indagine di mercato informale a mezzo e-mail, con richiesta di 

preventivo alle seguenti ditte:  

 Biancone Timbri, v.le del Caravaggio, 27 – 00147 Roma (RM),  

 Eurtimbri di Geraci Stefania, via Stanislao Carcereri, 9 – 00154 Roma (RM), 

 Timbrificio Grifo Di Riccardo Servettini via Settevalli, 198 – 06129 Perugia (PG) 

 Rossi Timbri s.r.l., via Daniele da Torricella, 54 – 42122 Reggio Emilia (RE), 

 Ingroscart s.r.l., via XX Settembre 374 – 67051 – Avezzano (AQ) 

 Timbrificio Centocelle via delle Acacie – 00171 Roma (RM). 

- la ditta Rossi Timbri s.r.l., per le varie tipologie di timbri, ha fornito il 

preventivo al prezzo ponderato più basso, pari ad € 19,221 oltre IVA, 

(preventivo pervenuto via e-mail il 21.03.2023); 

- questa Direzione stipulerà un contratto - accordo quadro - di durata 

quadriennale, con la fornitrice; 

Visti:  

 il D.L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1, comma 2, lettera a), “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito nella Legge n.120 dell’11 

settembre 2020; 

 il Codice dei contratti pubblici, D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (e il decreto 

correttivo D. lgs. 56 del 19 aprile 2017), che, all’art.32, comma 2, prevede che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) “…la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0000486.18-
04-2023.I

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624     

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

2 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;  

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.636 del 10/07/2019; 

 l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 così come modificato dalla Legge di 

Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n.145), che ha innalzato la soglia 

dell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

MEPA, per gli acquisti di beni e servizi da € 1.000 a € 5.000;  

considerato che: 

in esito all’istruttoria condotta, si può procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 del 11 settembre 2020.  

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate  

 

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA 

 

di procedere all'affidamento diretto alla ditta Rossi Timbri s.r.l. con sede in via 

Daniele da Torricella, 54 – 42122 Reggio Emilia (RE), C.F./P. I.V.A. 

01451660359 – del servizio di fornitura dei timbri di cui alla premessa. 

 

A tal riguardo stabilisce che:  

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla “Fornitura e consegna di timbri per 

l’Agenzia delle Entrate – Direzione regionale del Lazio e Uffici dipendenti”, 

ivi compresa ogni altra attività prodromica, connessa e conseguenziale;  

b) i timbri oggetto della fornitura dovranno avere le caratteristiche descritte nella 

colonna B del file excel – “capitolato timbri” – già allegato alla e-mail di 

richiesta del preventivo;     

c)  l’accordo quadro sarà eseguito mediante ordinativi di fornitura in forma 

scritta, anche via e-mail; 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624     

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

3 

d) la consegna dei timbri sarà eseguita presso le sedi dell’Agenzia delle Entrate – 

Direzione regionale Lazio - Ufficio Risorse Materiali - e degli Uffici di Roma 

e del Lazio dalla stessa dipendenti (Uffici Territoriali e Direzioni Provinciali), 

indicati di volta in volta nell’ordine di fornitura, anche a mezzo corriere o 

spedizione postale; 

e) il contratto sarà stipulato con modalità elettronica mediante l’utilizzo di firma 

digitale (art. 6, comma 3, D.L. 179/2012 convertito in Legge 221/2012) e avrà 

decorrenza dalla data della stipula;  

f) il valore massimo della spesa per l’affidamento in questione viene fissato in € 

4.800,00 (euro quattromilaottocento/00) I.V.A. esclusa, per l’intera durata 

contrattuale e il corrispettivo per ogni singolo ordinativo sarà corrisposto 

subordinatamente alla verifica di avvenuta esecuzione della fornitura a regola 

d’arte;  

g) il contratto avrà una durata quadriennale dalla data della stipula, salvo il 

raggiungimento anticipato del valore massimo di spesa fissato in € 4.800,00 

(euro quattromilaottocento/00) I.V.A. esclusa, raggiunto il quale il contratto 

s’intenderà risolto automaticamente. L’Agenzia si riserva comunque la facoltà 

di non utilizzare tutto il massimale di spesa. Il contratto conterrà una clausola 

che consente all’Agenzia di recedere unilateralmente a fronte dell’attivazione 

di convenzioni Consip più favorevoli durante il periodo di vigenza del 

contratto;  

h) il Responsabile del Procedimento - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016 - è l’ing. Ilaria Gabrielli nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse 

Materiali della Direzione regionale Lazio;  

i) la spesa inciderà sul budget economico della Direzione Regionale del Lazio 

per gli anni 2023-2027;  

j) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione e, comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte e 

consentite dalla legge;  

k) il Responsabile del Procedimento è autorizzato alla acquisizione del Codice 

Identificativo Gara e a provvedere agli eventuali ulteriori adempimenti 

richiesti dall’ANAC.  

 

IL CAPO SETTORE 

Gaetano Romeo 
Firmato digitalmente 

 

Firma su delega della Direttrice Regionale Ersilia Strumolo 

 

 
L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it

